КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У О М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Коми от 25 сентября 2023 г. № 454 «О системе управления

государственными программами Республики Коми»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от

25 сентября 2023 г. № 454 «О системе управления государственными
программами Республики Коми» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

от 23 апреля 2024 г. № 174

г. Сыктывкар

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Коми

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 23 апреля 2024 г. № 174

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 25 сентября 2023 г. № 454 «О системе управления государственными
программами Республики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от
25 сентября 2023 г. № 454 «О системе управления государственными
программами Республики Коми»:

в Положении о системе управления государственными программами
Республики Коми, утвержденном постановлением (приложение № 1), (далее -
Положение):

1) пункт 2Л изложить в следующей редакции:
«2Л. Государственная программа (комплексная программа) является

системой следующих документов и материалов, разрабатываемых и
утверждаемых в соответствии с настоящим Положением:

1) паспорт государственной программы (комплексной программы) по
форме согласно приложению к настоящему Положению. Паспорт
государственной программы (комплексной программы) содержит следующие
приложения:

а) приоритеты и цели государственной политики Республики Коми в
соответствующей сфере реализации государственной программы
(комплексной программы), в том числе с указанием связи с национальными
целями, государственными программами Российской Федерации и стратегией
социально-экономического развития Республики Коми (далее - стратегические
приоритеты);

б) сведения о порядке сбора и методике расчета показателей
государственной программы (комплексной программы);

в) аналитическая информация о показателях, финансовом обеспечении,
структурных элементах и (или) мероприятиях (результатах) иных
государственных программ, относящихся к сфере реализации комплексной
программы (далее - аналитическая информация);

г) перечень объектов капитального строительства (решения об
осуществлении капитальных вложений) в рамках реализации государственной
программы (комплексной программы);

д) перечень объектов прикладных научных исследований и
экспериментальных разработок, выполняемых по договорам о проведении
научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ
(при необходимости);

е) решения Правительства Республики Коми о заключении от имени
Республики Коми государственных контрактов, предметом которых является

3

выполнение работ (оказание услуг), длительность производственного цикла
выполнения (оказания) которых превышает срок действия утвержденных
лимитов бюджетных обязательств, в рамках государственной программы
(комплексной программы) (при необходимости);

2) паспорта структурных элементов государственной программы
(комплексной программы), включающие в том числе планы по их реализации;

3) правила предоставления субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов из республиканского бюджета Республики Коми местным
бюджетам в рамках государственной программы (комплексной программы) - в
случае предоставления таких субсидий в государственной программе
(комплексной программе);

4) правила (порядки) предоставления и распределения субсидий
(грантов в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров,
работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся казенными
учреждениями, за исключением правил (порядков) предоставления и
распределения субсидий (грантов в форме субсидий), предусматриваемых в
рамках двух и более государственных программ (комплексных программ);

5) иные документы, необходимые для обеспечения реализации
государственной программы (комплексной программы) по решению органов
исполнительной власти Республики Коми (при необходимости).»;

2) в пункте 2.2 слова «подпунктах «а», «б», «г» -  «л» заменить словами
«подпунктах 1, 3 -  5»;

3) абзац третий пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«Позиции паспорта комплекса процессных мероприятий

государственной программы (комплексной программы), касающиеся
мероприятия (результата), в том числе содержат наименование,
ответственного исполнителя за его реализацию, объем финансового
обеспечения по годам реализации, базовое значение и плановые значения по
годам реализации.»;

4) в пункте 2.16 слова «подпунктах «а», «б», «е» -  «л» пункта 2.1»
заменить словами «подпунктах 1 и 2 пункта 2.1»;

5) пункт 2.17 исключить;
6) пункт 4.3 дополнить новым абзацем четвертым следующего

содержания:
«обеспечивают формирование, согласование и утверждение паспортов

структурных элементов и внесение изменений в указанные паспорта, в том
числе в информационной системе;»;

7) в абзаце втором пункта 4.4 после слов «обеспечивают реализацию»
дополнить словами «, а также ведение в информационной системе»;

8) пункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. Минэкономразвития Республики Коми на постоянной основе

осуществляет мониторинг реализации государственных программ

4

(комплексных программ) ответственными исполнителями, соисполнителями и
участниками.

Формирование отчетов о реализации государственной программы
(комплексной программы) осуществляется в информационной системе (по
мере ввода в эксплуатацию ее компонентов и модулей) в соответствии с
Методическими указаниями с учетом Положения о проектной деятельности
(для формирования отчетов о реализации проектной части государственной
программы (комплексной программы).

Ответственный исполнитель формирует отчет о ходе реализации
государственной программы (комплексной программы) на основании отчетов
ответственных исполнителей структурных элементов государственной
программы (комплексной программы) о ходе их реализации.

В отчете о ходе реализации государственной программы (комплексной
программы), отчетов о ходе реализации структурных элементов такой
программы подлежат отражению фактические сведения о следующих
параметрах: показатели, мероприятия (результаты), показатели финансового
обеспечения за счет всех источников финансирования, контрольные точки.
При необходимости в отчеты, указанные в настоящем пункте, включаются
иные сведения, в том числе информация о возможных рисках.

Формирование отчетности осуществляется с учетом сопоставимости с
данными, содержащимися в паспорте государственной программы
(комплексной программы), паспорте ее структурного элемента.

При формировании отчета о ходе реализации структурного элемента
государственной программы (комплексной программы) включаются в том
числе:

а) показатели, мероприятия (результаты) и контрольные точки, срок
достижения которых наступил в отчетном периоде;

б) недостигнутые показатели, мероприятия (результаты) и контрольные
точки, срок достижения которых наступил в периоде, предшествующем
отчетному;

в) досрочно достигнутые мероприятия (результаты) и контрольные
точки.

Соисполнители и участники структурных элементов государственной
программы (комплексной программы) по результатам и контрольным точкам
не позднее плановой и (или) фактической даты их достижения, по показателям
не позднее 2-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, либо не
позднее установленной даты расчета значений показателей представляют в
информационную систему информацию о достижении соответствующих
показателей, результатов и контрольных точек, ответственными
исполнителями которых они являются.

Формирование ежеквартального отчета о ходе реализации
государственной программы (комплексной программы) осуществляется не
позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (за
исключением IV квартала отчетного года), а отчета о ходе реализации

5

структурного элемента государственной программы (комплексной
программы) не позднее 5-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным
периодом (за исключением IV квартала отчетного года).

До ввода в эксплуатацию компонентов и модулей информационной
системы ответственный исполнитель государственной программы
(комплексной программы) обеспечивает представление ежеквартальных
отчетов о ходе реализации комплексов процессных мероприятий,
ведомственных проектов и приоритетных региональных проектов на
бумажном носителе в Минэкономразвития Республики Коми.

Годовой отчет о ходе реализации государственной программы
(комплексной программы) формируется до 14 февраля (при уточнении
значений показателей государственной программы (комплексной программы)
по данным федерального государственного статистического наблюдения либо
уточнении значений показателей государственной программы, определяемых
на основе ведомственной отчетности, уточненный годовой отчет
представляется до 12 апреля года, следующего за отчетным годом) и
направляется ответственным исполнителем на бумажном носителе (в
информационной системе -  по мере ввода в эксплуатацию ее компонентов и
модулей) в Минэкономразвития Республики Коми, Министерство финансов
Республики Коми, Контрольно-счетную палату Республики Коми и куратору.

При формировании отчетов о ходе реализации государственных
программ (комплексных программ) и их структурных элементов обязательно
представление документов, подтверждающих достижение показателей,
результатов, выполнение мероприятий, объектов и контрольных точек
государственной программы (комплексной программы) и ее структурных
элементов.»;

9) в пункте 6.4:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«6.4. К годовому отчету прилагается аналитическая записка, которая

содержит:»;
б) абзац второй исключить;
10) в Приложении к Положению:
а) в разделе 2 «Показатели государственной программы (комплексной

программы)»:
номера граф «11, 11, 12, 13, 14» заменить соответственно номерами «11,

12, 13, 14, 15»;
сноску 1 изложить в следующей редакции:
«1 Указывается уровень соответствия (принадлежность) показателя:

«НП» (национального проекта и (или) федерального проекта, входящего в
состав национального проекта), «ГП РФ» (государственной программы
Российской Федерации), «ФП вне НП» (федерального проекта, не входящего в
состав национального проекта), «ГП» (государственной программы
Республики Коми), «ВДЛ» (показатели для оценки эффективности
деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и

6

деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации),
«ПС» (показатель Стратегии), ПНФС -  показатель нефинансового
соглашения. Допускается установление одновременно нескольких уровней.»;

б) в разделе 5 «Финансовое обеспечение государственной программы
(комплексной программы)» графу первую позиции «Бюджет
республиканского бюджета Республики Коми (всего), из них:» изложить в
следующей редакции:

«Республиканский бюджет Республики Коми (всего), из них:».